
PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA GRANDE 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

 
TEL: (32) 3463-1232 RAMAL: 205 – e-mail: pmvg_licitacao@yahoo.com 

CEP: 36.720-000 

 

1 

 

Extrato de Contrato 
 

Contrato n° 029/2023 
Licitação n° 029/2023 

Modalidade de Dispensa n° 017/2023 – Chamada Pública nº 01/2023 
 
 

Contratante: Município de Volta Grande 
Contratado: OTÁVIO EVANGELISTA RIBEIRO FILHO 
CNPJ/CPF: 814.433.906-15  
Propriedade rural localizada no  Sitio Grota Encantada   s/n°  Bairro: Propriedade Rural 
Cidade: Santo Antônio do Aventureiro     UF: MG   Cep: 36.670-000    
 
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios diretamente da Agricultura Familiar destinados à 

atendimento à Merenda Escolar no Ano de 2023 do PROGRAMA PNAE. 

 
N° Item Descrição UND Quantidade Val. 

Unitário 
Val. Total 

001 ABÓBORA MADURA, COM CASCA SEM BRILHO E FIRME, TAMANHO 

GRANDE, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, BEM DESENVOLVIDAS, 

LIVRE DE TERRAS U CORPOS ESTRANHOS ADERENTES A 

SUPERFÍCIE EXTERNA. 

KG 600,00 4,29 2.574,00 

002 ABOBRINHA VERDE, BOA QUALIDADE, TAMANHO E COLORAÇÃO 

UNIFORMES, ISENTADE MATERIAIS TERROSOS E UMIDADES 

EXTERNA ANORMAL, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS 

ORIUNDOS DE MANUSEIO E TRANSPORTE 

KG 520,00 5,49 2.854,80 

003 ALFACE LISA, PESANDO APROXIMADAMENTE 0,3 KG CADA, 

FRESCA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, DEVENDO SER 

BEM DESENVOLVIDA, FIRME E INTACTA, ISENTA DE MATERIAL 

TERROSO E UNIDADE EXTERNA ANORMAL, LIVRE DE RESÍDUOS 

DE FERTILIZANTES, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, SEM 

DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E 

TRANSPORTE 

UNID 1.250,00 2,00 2.500,00 

010 COUVE TIPO MANTEIGA, FRESCO, IN NATURA, ÍNTEGRO, TENROS, 

SEM CORPOS ESTRANHOS OU TERRA ADERIDOSÀ SUPERFÍCIE 

EXTERNA, COLORAÇÃO CARACTERÍSTICA UNIFORME E SEM 

MANCHAS, SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS. PARA CONSUMO 

NA SEMANA 

MLH 450,00 1,40 630,00 

014 MANDIOCA.DE PRIMEIRA QUALIDADE, RAÍZES GRANDES, NO GRAU 

NORMAL DE EVOLUÇÃO NO TAMANHO, SABOR E COR PRÓPRIA DA 

ESPÉCIE, UNIFORMES, FRESCAS, SEM CASCA, SEM FERIMENTOS 

OU DEFEITOS, NÃO FIBROSA, DESCASCADO, CONGELADO EM 

EMBALAGEM PLÁSTICA PESANDO APROXIMADAMENTE 2K 

KG 900,00 4,59 4,131,00 

018 PIMENTÃO fresco, com fruto íntegro e com as características 

organolépticas mantidas. 
KG 230,00 8,69 1.998,70 

020 REPOLHO VERDE TAMANHO E COLORAÇÕES UNIFORMES,LIVRES 

DE MATERIAIS TERROSOS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS 

KG 330,00 3,69 1.217,70 



PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA GRANDE 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

 
TEL: (32) 3463-1232 RAMAL: 205 – e-mail: pmvg_licitacao@yahoo.com 

CEP: 36.720-000 

 

2 

 

ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. 

012 LARANJA PÊRA UNIDADES PESANDO APROXIMADAMENTE DE 140 

G CADA, MADURA, FRUTO NO GRAU MÁXIMO DE EVOLUÇÃO NO 

TAMANHO, AROMA E SABOR DA ESPÉCIE, UNIFORMES, SEM 

FERIMENTOS OU DEFEITOS, FIRMES E COM BRILHO. 

KG 1350,00 3,39 4.576,50 

022 TEMPERO VERDE EM MAÇO (CEBOLINHA)  IN NATURA, FRESCOS, 

SEM SINAIS DE UMIDADE. PARA CONSUMO NA SEMANA DA 

ENTREGA 

MLH 330,00 1,70 561,00 

 
 
Valor: R$ 21.043,70 
Vigência: 21/03/2024 

 
 
Dotação Orçamentária 

Dotação Fonte Descrição Valor 

3.3.90.30.00.2.05.04.12.306.0010.2.0057 1.552.000  MERENDA ESCOLAR R$ 97.383,15 

                                                                   TOTAL      R$ 97.383,15 

 
 
 
Data da Assinatura 21/03/2023 
 
 
 
 

________________________________________ 

SANDRA APARECIDA LOMBA PEREIRA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

 


